
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

  

ČČeesskkáá  rreeppuubblliikkaa  ––  ddoopprraavvaa  
 
 

 

 

 

 
Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 

 

 

 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 
 Šablona: III/2 
 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_237 
 Datum vytvoření: 9. července 2013 
 Ročník: 4.  
 Předmět: Zeměpis 
 Vzdělávací oblast: odborná 
 Tematická oblast: Zeměpis České republiky 

 

 

Anotace:  

Praktické úkoly určené pro práci se školním atlasem či internetem. Cílem je seznámit žáky 

s historií a současností dopravy na území České republiky. Do materiálu je zahrnuto také 

opakování základních pojmů souvisejících s problematikou dopravy. 

  



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Doprava v České republice – úkoly 

1) Zamyslete se nad rozdílem mezi těmito pojmy: 

doprava ……………………………………………………………………. 

přeprava ……………………………………………………………………. 

2) K čemu slouží doprava? 

3) Dopravu členíme na složky a druhy. 1 

a) K uvedeným složkám dopravy uveďte příklady: 

dopravní cesty  …………………………………………. 

Složky  dopravní prostředky …………………………………………. 

   ostatní dopravní infrastruktura ……………………………… 

 

 

b) Doplňte příklady pevninských druhů dopravy: 

pevninská  ………………………………………………… 

 

Druhy   námořní 

  

   letecká 

 

4) Který druh dopravy má v České republice nejdelší historii? 

5) Odkud kam vedla první koněspřežná dráha v Evropě? Kdy na ní začal 

pravidelný provoz? 

                                                           
1
  Bičík, I. a kol.: Hospodářský zeměpis. Globální geografické aspekty světového hospodářství. Praha: ČGS, 2005, 

96 s. ISBN 80-86034-52-6 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

6) Které železniční společnosti dnes provozují železniční dopravu v Česku? 

7) Kudy procházejí čtyři hlavní železniční koridory? Jaká je na nich maximální 

rychlost provozu? 

8) Uveďte všechna letiště se statutem mezinárodní civilní letiště v České 

republice. 

9) Na kterých řekách dnes u nás funguje vnitrozemská plavba?  

10)  Pokuste se vysvětlit příčiny nárůstu počtu osobních automobilů po roce 1989. 

11)  Jak tato skutečnost souvisí s tím, že se po roce 1989 naopak snížil počet 

přepravených osob na železnici? 

12)  Uveďte, kudy Českem procházejí hlavní dálniční tahy. 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Použité zdroje a literatura: 

Bičík, I. a kol.: Hospodářský zeměpis. Globální geografické aspekty světového hospodářství. Praha: 

ČGS, 2005, 96 s. ISBN 80-86034-52-6 


